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Badania porownawcze nad przydatnością krwinek kur szczepionych
inieszczepionych p-ko pomorowi kur w odczynie zahamowania

hemaglutynacji
z Wojewódzkiego zakładu Higieny weterynaryjnej W opolu

KieroMik: arr A. KAMIŃSI(A

W poda,nej w 1948 r. prz;€z F.A.O. instrukcji
(3) o wykonywaniu odczynu hemaglut;macji
(Ha) i zaha,m,cwania hemaglutynacji (ZHa) przy
p,omorz,e kur nie ma żadnvch zastrz,eż^ń co do
wvboru krwinek do tych reakcji, Co więcei, in-
strukcia pod,a_je, że krew pobierać można
w mie-iscowel tz,"źni drobiu, to znaczy, przyj_
mUjąc, że wieksz,cść kur zostaje eorocznie szc?le-
pjona, użvwać będziemv w takłm wvp,adku
krwjnek kur szczepioncvh. 

- 
Natomiast in-

strukcia (1) Dep. of Vet. Science Uniwersvte-
tr-r w Ka_liforni zaleca użvwani,e do tych odczy-
nów krwin,^k kur, które nie zetknęły się z wi-
rus-n pomofu.

ŻebrOu:skż (4) wvchodząc ze słus"nego zał,o-
ż"nia, żą trudno w naszvch wanrnkach. rrzy
masowvch szczepioniach, mieć sta'le r]o dvsoo-
zycii t"kj.e krwinki, zaiął się przebadaniem
przydatności do tei reB-kcii krwinek zwierząt
niewrpżIiwvch na pomór kur. Trzymanie we
włnsnej hodowli kur nie,sze,epionych jest ni,e-
wskazane z uwagi na m,ożliwość wvbuchu po-
morll vzśród tych zwie,rzat, skoro sie zważv. że
do W.Z,H.W. stal,e nadsvłanv ,iest ma-teriał za-
kaźnrrgtr. Konkr,etnv taki wypad:k mieliśmy
w 1951 r. kiedv padło 11 kur, a przy życiu po-
został tylko jeden kogut.

Według nieopllbJ,ikowanvch badań Tekliń-
skieoo (cyt. wg Żebrousskiego 

- 
4) otrzvmano

wyniki zgodne przy miareczkowaniu wirusa,
użvwa,iąc krwinek kur zdrowych i szczepio-
nych zywvm wirusem.

w ninie,iszei pracy zająłem się przebada-
niem, czy kwestia wyboru krwinek ma decydu-
iące znaczenie w odczynie ZH*

B dania wł,asne
W jednej z gromad, w której wedłuq anam-

nezy nie notowano od kilku lat przypadków po-
m,oru oraz nie przeprowadzano szczepień prze-
ciw temu schorzeniu, nabvto 7 kur. które sta-
nowiły źrodło krwinek ,,normalnych", Krwinki
kur, które, zetknęłv się z wirus,em pobj,erano
w rz,eźnt CJD w sposób następujący: od pewnej
ilości kur p,cbierano przy uboju krew, od każ-
dej kury do dwu probórvek 

- 
do jednej, pu-

stej łv celu uzvskania surowicv. d9 drugiej,
zawi,erającej cytrynia,n sodu, w celu uzyskania
krwinek.

Następni,e surowice tych kur nastawiano w
odczynie zahamowania hemaglutynacji (techni-

ką Dep. of Vet. Science Uniwersytetu kalifor-
nljskiego) z krwinkami kur nieszczepionych.
Krwinki kur, którvch surowice wykazvwały
naiwyższe mian,o ZHa, użvwano następnie do
badań w celu porównania i.1, , Plwinkarni kur
,rra,r""7cpionych.

Przebadano ogółem 200 surowic z obu rodza-
jami krwinek nasteoując,e wvniki:
Żgorlność wvso a ZHa stwierdzono
u 121 surowic, 60,50/o, 48 surowic
(24llo) wvkazywałv ZHa przy
użyciu krwinek kur h, 31 suro-
wió (15,50/o) wykaza o przy uży-
ciu krwinek kur szczepionvch. Arri w i,ednym
wypadku nio,zgodności, różnice nie przekra-
czały j,ednego mie-na.

Po,nadto wvkonano orlczyn ZHq z surowiCą
koputa zakładoweg,o, którv przechorował D,o-

mór oraz z surowicami o wvsokim miąnię zHa
2 kur. Cdczvn na,stB.wiono w dwu szernegach -
w iednvm z krwinkrrni kur zdrornlvch, w dru-
gim z wła,snymi krwinkami badanych ptaków,
Wvnik w obu rzędach ten sam - miano ZHa
równe 1:160 u koguta i 1:640 u kur,

omówienie
Stwierr]z,ono niezporiności. nioprzekracz:e-ią-

cre iednak różnicv iFdnego rylian,a, przv czwm

ni,e zanotowano żadmei re,ou]arności,wrrsteo,o*
wania tvch różnic w zależności od rodzaju użv-
tych krwinek.

Biorac pod uwape pe,wTre nied,ckłe-dności orzy
wvkonaniu tej próby w laboratorium, wvnika-
iace z przvootowania krw,in,ek, którvch oe"tośó
określa sie bez densitometTu, co dla ddkładnej
pracv bq,dawczei ma duŻ.e Znacz,enie, wołvw
pH płynu fizjoło,giczneso oraz duże różnice
mipna dodatni"go, podawane przez różnvch
autorów (cd 1:20 do 1:B0), kwestia użvcia ta-
kich czv innvch krwinek wyda_je się być spra-
rłlą meło ważną dla praktvcznego przeprowa-
dzenia 1ęi próbv w laboratorium Tozpoznaw-
czym. Takie ujęcie wydaje się wvnikać także
z instrukcji podBnei w Bolezni ptic (2), w któ-
rej nie ma żadnych specjalnvch zaleceń jeżeli
chodzi o krwinki.
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